
（１）貸借対照表

業　務　勘　定 内部取引消去
円 円 円 円 円

(1) 現 金 預 金 35,205,169,523 299,291,795 13,704,535,540 - 49,208,996,858
(2) 金 銭 信 託 0 12,800,000,000 0 - 12,800,000,000
(3) 農林漁業信用基金寄託金 - - 0 - 0
(4) 有 価 証 券 0 0 0 - 0
(5) 未 収 債 権 6,987,515,129 703,970,769 24,548,560 - 7,716,034,458

貸 倒 引 当 金 ( 差 引 ) (-) 110,400 0(-) 0 -(-) 110,400
(6) つ な ぎ 貸 付 9,806,183,954 - - - 9,806,183,954
(7) 雑 資 産 0 0 4,705,521 - 4,705,521
(8) た な 卸 資 産 - - 0 - 0
(9) 他 勘 定 へ 貸 10,398,740,581 2,986,878,719 0 △ 13,385,619,300 -

流 動 資 産 計 62,397,498,787 16,790,141,283 13,733,789,621 △ 13,385,619,300 79,535,810,391

(1) 有 形 固 定 資 産 - - 752,369 - 752,369
減価償却累計額(差引) - - - -(-) -
減損損失累計額(差引) - - - -(-) -

(2) 無 形 固 定 資 産 - - 0 - 0
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産 0 9,308,607,588 1,000,000 - 9,309,607,588
① 投 資 預 金 0 0 0 - 0
② 投 資 金 銭 信 託 0 9,308,607,588 0 - 9,308,607,588
③ 投 資 有 価 証 券 0 0 0 - 0
④ 外 部 出 資 - - 1,000,000 - 1,000,000
⑤ 退職給与金施設預託金 - - 0 - 0
⑥ 退職給与金施設転貸福祉貸付金 - - 0 - 0

0 9,308,607,588 1,752,369 - 9,310,359,957
62,397,498,787 26,098,748,871 13,735,541,990 △ 13,385,619,300 88,846,170,348

(1) 未 払 債 務 0 2,054,824,856 19,972,271 - 2,074,797,127
(2) 収入保険特約補塡資金 39,607,100,198 - - - 39,607,100,198
(3) 責 任 準 備 金 25,448,641,269 297,784,218 - - 25,746,425,487
(4) 支 払 備 金 0 0 - - 0
(5) 任 意 前 受 保 険 料 等 - 0 - - 0
(6) 雑 負 債 30,940 0 53,276,441 - 53,307,381
(7) 借 入 金 0 0 0 - 0
(8) リ ー ス 債 務 ( 短 期 ) - - 0 - 0
(9) 資 産 除 去 債 務 ( 短 期 ) - - 0 - 0
(10) 他 勘 定 か ら 借 0 0 13,385,619,300 △ 13,385,619,300 -

流 動 負 債 計 65,055,772,407 2,352,609,074 13,458,868,012 △ 13,385,619,300 67,481,630,193

(1) 長 期 借 入 金 0 0 0 - 0
(2) 任 意 預 り 金 - 22,694,140,000 - - 22,694,140,000
(3) 再 保 険 準 備 金 - 1,343,392,209 - - 1,343,392,209
(4) リ ー ス 債 務 ( 長 期 ) - - 0 - 0
(5) 資 産 除 去 債 務 ( 長 期 ) - - 0 - 0
(6) 退 職 給 付 引 当 金 - - 14,921,609 - 14,921,609
(7) 建 設 引 当 金 - - 0 - 0
(8) 修 繕 引 当 金 - - 0 - 0
(9) 更 新 引 当 金 - - 0 - 0
(10) システム機能改善推進準備金 - - 260,000,000 - 260,000,000
(11) 退職給与金施設転貸福祉貸付借入金 - - 0 - 0

0 24,037,532,209 274,921,609 - 24,312,453,818
65,055,772,407 26,390,141,283 13,733,789,621 △ 13,385,619,300 91,794,084,011

（５  純  財  産）
(1) 処 分 済 剰 余 金 0 0 - - 0

法 定 積 立 金 0 0 - - 0
特 別 積 立 金 0 0 - - 0

(2) 未 処 分 剰 余 金 0 0  - -  0
未 処 理 不 足 金 △ 2,658,273,620 0  - - △ 2,658,273,620

繰 越 不 足 金 △ 1,325,667,547 0  - - △ 1,325,667,547
当 期 剰 余 金 0 0 - - 0
当 期 不 足 金 △ 1,332,606,073 0  - - △ 1,332,606,073

(3) 有 価 証 券 評 価 差 額 金 0 △ 291,392,412  0 - △ 291,392,412
(4) 固 定 資 産 見 合 純 財 産 - - 1,752,369 - 1,752,369

△ 291,392,412  1,752,369 -
62,397,498,787 26,098,748,871 13,735,541,990 △ 13,385,619,300 88,846,170,348

５．貸借対照表及びその明細

合　　　計　任意共済勘定
（令和5年3月31日現在）

農業経営収入保険勘定

全国農業共済組合連合会

△ 2,658,273,620

貸　　　　　借　　　　　対　　　　　照　　　　　表

項      目

負債及び純財産合計

（３ 流 動 負 債）

（４ 固 定 負 債）

固 定 負 債 計
負  債  合  計

△ 2,947,913,663純 財 産 合 計

（１ 流 動 資 産）

（２ 固 定 資 産）

固 定 資 産 計
資  産  合  計
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ア．現　金　預　金

種　　　類

現 金 -               -               0 -               -               247,866

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

預 金 60,157,845,426 698,506,038 1,209,319,786 41,300,835,796 8,200,787,297 143,699,148,963

  普  通  預  金 60,157,845,426 698,506,038 1,209,319,786 41,300,835,796 8,200,787,297 143,699,148,963

  定  期  預  金 0 0 0 0 0 0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

60,157,845,426 698,506,038 1,209,319,786 41,300,835,796 8,200,787,297 143,699,396,829

　上段（ ）書は、投資その他の資産に計上される金額で内数である。

イ．金　銭　信　託                                                                                                                                                                                                                                                    

信　託　先

（ -               ）（ 0）（ 0 ）（ 0）（ 0 ）（ 0）

みずほ信託銀行 2,400,000,000 0 6,800,000,000     0 8,200,000,000 0

（ 4,781,953,187）（ 0）（ 18,046,813        ）（ 0）（ 160,664,715     ）（ 0）

三菱ＵＦＪ信託銀行 4,781,953,187 0 18,046,813        0 160,664,715 0

（ 4,803,092,223）（ 0）（ 0 ）（ 0）（ 133,819,920 ）（ 0）

三井住友信託銀行 14,803,092,223 0 35,600,000,000    0 33,933,819,920 0

（ 9,585,045,410）（ 0）（ 18,046,813        ）（ 0）（ 294,484,635 ）（ 0）

21,985,045,410 0 42,418,046,813    0 42,294,484,635 0

　上段（ ）書は、投資その他の資産に計上される金額で内数である。

ウ．有　価　証　券
（ア）有価証券の増減

種　　　類

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

0 0 0 0 0 0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

0 0 0 0 0 0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

0 0 0 0 0 0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

0 0 0 0 0 0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

0 0 0 0 0 0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

0 0 0 0 0 0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

0 0 0 0 0 0

（２）貸借対照表明細

円 円

任　意

円

円 円

合　　計

合　　計

任　意

業　務任　意

円 円 円

業　務

円 円 円

前　期　繰　越　高 当　期　増　加　額

収　保 任　意 業　務

円

収　保 任　意

円

当　期　減　少　額当　期　増　加　額

業　務

前　期　繰　越　高

　上段（ ）書は、投資その他の資産に計上される金額で内数である。

円

業　務任　意業　務任　意

貸付信託受益証券

地 方 債

特 殊 債

社 債

公 社 債 投 資 信 託
受 益 証 券

合　　計

国 債

業　務

前　期　繰　越　高

円円円円

当　期　増　加　額 当　期　減　少　額

任　意 業　務
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摘     要

-                 -               247,866 -               -               0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0 ）

66,253,511,699 8,600,001,540 131,203,933,209 35,205,169,523 299,291,795 13,704,535,540

66,253,511,699 8,600,001,540 131,203,933,209 35,205,169,523 299,291,795 13,704,535,540

0 0 0 0 0 0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0 ）

66,253,511,699 8,600,001,540 131,204,181,075 35,205,169,523 299,291,795 13,704,535,540

                                                                                                                                                                                                                                                   

（ 0 ）（ 0）

1,000,000,000 0

（ 4,639,335,285 ）（ 0）

4,639,335,285 0

（ 4,669,272,303 ）（ 0）

16,469,272,303 0

（ 9,308,607,588 ）（ 0）

22,108,607,588 0

（ 0）（ 0）

0 0

（ 0）（ 0）

0 0

（ 0）（ 0）

0 0

（ 0）（ 0）

0 0

（ 0）（ 0）

0 0

（ 0）（ 0）

0 0

（ 0）（ 0）

0 0

みずほ銀行 外４金
融機関

円 円 円 円円

円

任　意

摘     要

期　　末　　残　　高

収　保 任　意 業　務

当　期　減　少　額

収　保 任　意 業　務

円

摘     要期　　末　　残　　高

円

業　務任　意

円

期　　末　　残　　高

業　務

円
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エ．未 収 債 権

勘定区分 種      類 摘 　要
円 円 円 円

未収収入保険保険料 645,675,486 570,762,789 645,484,872 570,953,403
未収収入保険保険料国庫負担金収入 0 0 0 0
未収収入保険再保険金 2,792,444,091 6,414,051,287 2,792,444,091 6,414,051,287
収入保険雑未収金 0 2,510,439 0 2,510,439
収入保険貸倒引当金 (-) 0 (-) 110,400 (-) 0 (-) 110,400

合 　   計 3,438,119,577 6,987,214,115 3,437,928,963 6,987,404,729
未収任意再保険金 0 0 0 0
未 収 任 意 保 険 料 0 0 0 0
      建  物 0 0 0 0
      保管中農産物 0 0 0 0
未収再保険手数料収入 720,121,420 701,856,371 720,121,420 701,856,371
未収受取差益戻金 0 0 0 0
任 意 雑 未 収 金 1,682,463 2,114,398 1,682,463 2,114,398
任 意 貸 倒 引 当 金 (-) 0 (-) 0 (-) 0 (-) 0

合 　   計 721,803,883 703,970,769 721,803,883 703,970,769
業 務 勘 定 未 収 加 入 者 事 務 費 負 担 金 収 入 22,514,559 24,548,560 22,514,559 24,548,560

業 務 雑 未 収 金 330,000,000 0 330,000,000 0
業 務 貸 倒 引 当 金 (-) 0 (-) 0 (-) 0 (-) 0

合   　 計 352,514,559 24,548,560 352,514,559 24,548,560
4,512,438,019 7,715,733,444 4,512,247,405 7,715,924,058

オ．つ な ぎ 貸 付

前期繰越高 当期増加額
円 円 円 円

カ．雑 資 産

勘定区分 種      類 摘 　要
円 円 円 円

仮 払 金 0 0 0 0
有価証券前払利息 0 0 0 0
前 払 費 用 0 0 0 0

合  　  計 0 0 0 0
仮 払 金 0 0 0 0
有価証券前払利息 0 0 0 0
前 払 費 用 0 0 0 0

合  　  計 0 0 0 0
仮 払 金 0 0 0 0
有価証券前払利息 0 0 0 0
立 替 金 1,785 834,012 835,797 0
未収共同購入品代金 0 0 0 0
前 払 費 用 1,812,547 4,705,521 1,812,547 4,705,521
繰 延 不 足 金 0 0 0 0

合  　  計 1,814,332 5,539,533 2,648,344 4,705,521
1,814,332 5,539,533 2,648,344 4,705,521

キ．た な 卸 資 産

摘 　要
円 円 円 円

業 務 勘 定

    共 　同　 購　 入　 品 0 0 0 0
    貯　　　　蔵　　　　品 0 0 0 0

0 0 0 0
0 0 0 0

14,911,663,132 9,806,183,954

当期減少額 期末残高

期末残高当期減少額当期増加額

当期減少額 期末残高当期増加額

当期増加額

期末残高 摘要

合　　　　　計

前期繰越高

前期繰越高

業 務 勘 定

    総     合     計

種         類

任 意 共 済
勘 定

農業経営収入保険勘定

前期繰越高

    総     合     計

任 意 共 済
勘 定

当期減少額

農 業 経 営 収 入 保 険
勘 定

小　　　　　計

12,954,387,086 11,763,460,000
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ク．有 形 固 定 資 産

前期繰越高 当期増加額 当期減少額 期末残高
減価償却累計額

(減価償却相当額)
減損損失累計額

(減損損失相当額)
差引期末残高

円 円 円 円 円 円 円

土 地 0 0 0 0 - ( 0 ) 0
建 物 0 0 0 0 ( 0 ) ( 0 ) 0
構 築 物 0 0 0 0 ( 0 ) ( 0 ) 0
車 両 運 搬 具 0 0 0 0 ( 0 ) ( 0 ) 0
機 械 器 具 0 0 0 0 ( 0 ) ( 0 ) 0
器 具 備 品 427,689 674,520 0 1,102,209 ( 349,840 ) ( 0 ) 752,369
建 設 仮 勘 定 0 0 0 0 ( 0 ) ( 0 ) 0
リ ー ス 資 産 1,566,286 0 0 1,566,286 ( 1,566,286 ) ( 0 ) 0

1,993,975 674,520 0 2,668,495 ( 1,916,126 ) ( 0 ) 752,369
1,916,126 0

( 1,916,126 ) ( 0 )

　(1) 土地 保有なし

保有なし

保有なし

１ 「減価償却累計額（減価償却相当額）」欄の（　　）は、業務勘定の減価償却相当額である。

２ 「減損損失累計額（減損損失相当額）」欄の（　　）は、業務勘定の減損損失相当額である。

ケ． 無 形 固 定 資 産

前期繰越高 当期増加額 当期減少額 期末残高
減価償却累計額

(減価償却相当額)
減損損失累計額

(減損損失相当額)
差引期末残高

円 円 円 円 円 円 円

0

電 話 加 入 権 0 0 0 0 - ( 0 ) 0
差 入 保 証 金 0 0 0 0 - ( 0 ) 0
車両ﾘｻｲｸﾙ預託金 0 0 0 0 - ( 0 ) 0
リ ー ス 資 産 1,635,999 0 0 1,635,999 ( 1,635,999 ) ( 0 ) 0

1,635,999 0 0 1,635,999 ( 1,635,999 ) ( 0 ) 0
1,635,999 0

( 1,635,999 ) ( 0 )

　(1) リース資産 事務所パソコン及び収入保険システムサーバ用ソフトウェア

１ 「減価償却累計額（減価償却相当額）」欄の（　　）は、業務勘定の減価償却相当額である。

２ 「減損損失累計額（減損損失相当額）」欄の（　　）は、業務勘定の減損損失相当額である。

コ．外 部 出 資

前期繰越高 当期増加額 当期減少額 期末残高
円 円 円 円

500,000 0 0 500,000
500,000 0 0 500,000

1,000,000 0 0 1,000,000

業 務 勘 定

摘　要

1,993,975

種     類

合    　計

農 林 漁 業 信 用 基 金

農 林 中 央 金 庫

拠出又は出資先

  (3) 車両運搬具

合  　  計

小　    計

摘　要

摘 　　　　　　　　　　　  要

種     類

合  　  計

  (2) 建物

業 務 勘 定

小　    計

752,369

1,635,999 0 0 1,635,999 0

674,520 0 2,668,495
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サ．未 払 債 務

種    類 摘 要

未払収入保険再保険料

未払収入保険保険金

収 入 保 険 雑 未 払 金

合  　　計

未 払 任 意 再保 険料

未 払 任 意 保 険 金

　　　建　物

　　　保管中農産物

未 払 再 保 険手 数料

未 払 差 益 戻 金

任 意 雑 未 払 金

合   　 計

業 務 雑 未 払 金

シ． 収入保険特約補塡資金

摘 要

　国庫負担分

ス． 責 任 準 備 金

摘 要

  建　物

  保管中農産物

セ． 支払備金

摘 要

  建　物

  保管中農産物

ソ．任意前受保険料

摘 要

  建　物

  保管中農産物

勘定区分

任 意 共 済 勘 定

農 業 経 営 収 入
保 険 勘 定

業 務 勘 定

総    合    計

　任意共済勘定

勘　定　区　分

　農業経営収入保険勘定

合    計

勘　定　区　分

　加入者負担分

合    計

合    計

　任意前受保険料

合    計

　農業経営収入保険勘定

　任意共済勘定

期末残高当期減少額
円 円

0

0

2,097,270,125

10,720,328

4,745,270,955 2,074,797,127

2,097,270,125

0

0

0

前期繰越高
円

0

2,637,280,502

2,637,280,502

0

10,720,328

4,745,270,955

0

0

28,216,460,058

9,405,500,783

14,194,345,823

1,348,171

300,714,468

13,893,631,355

0

2,097,270,125

299,366,297

円

円

円

円

25,448,641,269

297,784,218

1,366,430

25,746,425,487

0

0

0

0

期末残高

期末残高

期末残高

0

0

期末残高

29,875,798,916

9,731,301,282

39,607,100,198

0

296,417,788

前期繰越高

前期繰越高

前期繰越高

当期増加額

当期増加額

当期増加額

当期減少額

当期減少額

当期減少額

当期増加額

円

円

円

円

円

円

円

円

円

当期減少額

37,621,960,841

2,235,745,000

14,834,620,284

0

2,637,280,502

0

2,637,280,502

2,097,270,125

0

13,893,631,355

25,746,425,487

1,366,430

297,784,218

25,448,641,269

17,070,365,284

299,366,297 296,417,788

0

0

0

300,714,468

0

0

0

0

2,054,824,856

0

0

0

0

0

2,054,824,856

0

0

0

0

0

0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0 0 0

0 0 0 0

円

0

0

0

19,972,271

0

0

2,054,824,856

19,972,271

2,074,797,127

0

0

2,054,824,856

0

当期増加額

0 0

0

前期繰越高

円

円

円

60,158,695,755

35,712,016,340

24,446,679,415

14,194,345,823

1,348,171
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タ．雑 負 債

摘 要

チ．借 入 金

摘 要

( 0 )（ 0 ) ( 0 )（ 0 ）

0 0 0 0

( 0 )（ 0 ) ( 0 )（ 0 ）

0 0 0 0

( 0 )（ 0 ) ( 0 )（ 0 ）

0 0 0 0

( 0 )（ 0 ) ( 0 )（ 0 ）

0 0 0 0

( 0 )（ 0 ) ( 0 )（ 0 ）

0 0 0 0

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

0 0 0 0

( 0 )（ 0 ) ( 0 )（ 0 ）

0 0 0 0
　上段（）書は、固定負債に計上される長期借入金の金額で内数である。

種    類 

農 業 経 営 収 入 保 険 勘 定

任 意 共 済 勘 定

未 払 共 同 購 入 品 代 金

業 務 勘 定

仮 受 金

前 受 収 益

預 り 金

合    計

勘　定　区　分

業 務 繰 延 残 金

0

33,046,119

35,562,420

2,516,301

0

円

期末残高

53,276,441

0

円

当期減少額
円

期末残高当期増加額

0

33,046,119

1,458,186,066

10,997

46,449,405

1,475,931,027

10,997

46,449,405

53,307,381

0

1,458,186,066

円

前期繰越高
円

円

前期繰越高 当期増加額 当期減少額

0

6,816,039

0

30,940

0

0

1,425,139,947

0

0
円

030,940

0

1,475,900,087

0

1,429,439,685

農 業 経 営 収 入 保 険 勘 定

合 計

業 務 勘 定

合 計

任 意 共 済 勘 定

合 計

総 合 計

0

35,562,420

0

円
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前期繰越高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要
円 円 円 円

22,694,140,000 0 0 22,694,140,000

前期繰越高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要
円 円 円 円

879,850,455 480,358,474 16,816,720 1,343,392,209

勘定区分
円

業 務 勘 定

業 務 勘 定

勘定区分 前期繰越
有形固定資産の取得に
伴 う 増 加 額

時の経過による調整
額

資産除去債務の
履行による減少

額
期 末 残 高 摘 要

円 円 円 円 円

業 務 勘 定 0 0 0 0 0

合　計 0 0 0 0 0

業 務 勘 定 0 0 0 0 0

合　計 0 0 0 0 0

前期繰越高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要
円 円 円 円

退職給付債務合計額 12,112,826 3,312,383 503,600 14,921,609

退職一時金に係る債務 12,112,826 3,312,383 503,600 14,921,609

厚生年金基金等に係る債務 0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

12,112,826 3,312,383 503,600 14,921,609

12,112,826 3,312,383 503,600 14,921,609

ヌ．その他の引当金等

目的使用 その他
円 円 円 円 円

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

140,000,000 120,000,000 0 0 260,000,000

短期(1年以内返済予定リース
債務)

0

総　　合　　計

摘　 要区　　分 金　　額

0

0総　　合　　計

合　計

－ 0

システム機能改善推進準備金

更新引当金

修繕引当金

ツ． 任意預り金

勘定区分

短期(1年以内に履行が見込ま
れるもの)

長期(1年以内に履行が見込ま
れないもの)

テ． 再保険準備金

勘定区分

任意共済勘定

任意共済勘定

ト．リ ー ス 債 務

短期・長期の別

短期・長期の別

ナ．資産除去債務

－

建設引当金

退職給付引当金所要額

区　　分 前期繰越高

退職給付引当金

未認識過去勤務債務及び未認識数理計算上の差異

長期（1年超返済予定リース
債務）

摘要当期増加額 期末残高
当期減少額

0

0

合　計

年金資産

二．退職給付引当金

区　　　　分
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ネ． 処 分 済 剰 余 金

勘定区分 種    類 前期繰越高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要
円 円 円 円

法 定 積 立 金 0 0 0 0

特 別 積 立 金 0 0 0 0

合  　  計 0 0 0 0

法 定 積 立 金 0 0 0 0

特 別 積 立 金 0 0 0 0

合  　  計 0 0 0 0

0 0 0 0

ノ． 固定資産見合純財産

前期繰越高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要
円 円 円 円

1,000,000 0 0 1,000,000

427,689 2,240,806 1,916,126 752,369

0 1,635,999 1,635,999 0

1,427,689 3,876,805 3,552,125 1,752,369

農業経営収
入保険勘定

合　　　計

総    合    計

種　　類

外 部 出 資 見 合 純 財 産

有 形 固 定 資 産 見 合 純 財 産

無 形 固 定 資 産 見 合 純 財 産

任 意 共 済
勘 定
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